Совет сельского поселения Килимовский сельсовет

муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан
РЕШЕНИЕ

14 июня 2011 года № 23
О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Килимовский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан от «21» февраля 2011 №197 «Об утверждении Положения об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

1. Внести в решение Совета сельского поселения Килимовский сельсовет  муниципального района Буздякский район  Республики Башкортостан от «121» февраля 2011 № 197 «Об утверждении Положения об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» изменения, изложив его в следующей редакции:
В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 17.07.2009 г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом сельского поселения Килимовский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Килимовский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Килимовский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан.

2. Решение обнародовать  не позднее 20 июня 2011 года путем размещения  на информационных стендах в общественных местах, в здании администрации сельского поселения.

Глава

сельского поселения Килимовский сельсовет

муниципального района      Буздякский район

              Республики Башкортостан

Г.М.Шаяхметова
                                    Приложение

             Утверждено

Решением Совета

сельского поселения

Килимовский сельсовет

муниципального района Буздякский район РБ

от 14 июня 2011 г. № 23

Положение

об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

I. Общие положения

Настоящее Положение определяет процедуру проведения экспертизы нормативных правовых актов, издаваемых органами местного самоуправления сельского поселения Килимовский сельсовет муниципального района Буздякский район РБ их проектов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения (далее – антикоррупционная экспертиза).

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом сельского поселения Килимовский сельсовет муниципального района Буздякский район РБ.

Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96.

Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшим в эти нормативные правовые акты не были внесены изменения.

Заключение антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом разработавшим проект нормативного правового акта (нормативный правовой акт).

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится должностными лицами сельского поселения Килимовский сельсовет муниципального  района Буздякский район РБ.

Должностное лицо сельского поселения Килимовский сельсовет муниципального района Буздякский район РБ, ответственное за проведение антикоррупционной экспертизы, назначается Распоряжением главы сельского поселения Килимовский сельсовет муниципального района Буздякский район РБ.

Результатом проведения антикоррупционной экспертизы является письменное заключение (прилагается).

В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы и предложения по их устранению.

В случае, если при антикоррупционной экспертизе не было выявлено коррупциогенных факторов, в заключение вносится соответствующая запись.

Заключение антикоррупционной экспертизы прикладывается к листу согласования проекта нормативного правового и возвращается разработчику проекта вместе с листом согласования.

Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта исполнителем.

В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с заключением антикоррупционной экспертизы, разработчик проекта нормативного правового акта составляет мотивированный отзыв с обоснованием причин несогласия с заключением антикоррупционной экспертизы.

Мотивированный отзыв прикладывается к заключению антикоррупционной экспертизы и направляется руководителю разработчика проекта нормативного правового акта.

Руководитель разработчика проекта нормативного правового акта принимает решение о согласии, либо не согласии с рекомендациями заключения антикоррупционной экспертизы.

Проект нормативного правового акта может направляться в прокуратуру Буздякского района РБ для проведения антикоррупционной экспертизы.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится должностным лицо ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы  по результатам мониторинга применения нормативных правовых актов.

При выявлении коррупциогенных факторов составляется письменное заключение, которое направляется разработчику нормативного правового акта, для подготовки проекта нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в соответствующий нормативный правовой акт.

В случае несогласия разработчика нормативного правового акта с заключением антикоррупционной экспертизы, разработчик нормативного правового акта составляет мотивированный отзыв с обоснованием причин несогласия с заключением антикоррупционной экспертизы.

Мотивированный отзыв прикладывается к заключению антикоррупционной экспертизы и направляется руководителю разработчика нормативного правового акта.

Руководитель разработчика нормативного правового акта принимает решение о согласии, либо не согласии с рекомендациями заключения антикоррупционной экспертизы.

Приложение к Положению

Заключение

по результатам проведения экспертизы проектов нормативных правовых

актов (нормативных правовых актов) в целях выявления в них положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции

Должностными лицами сельского поселения Килимовский сельсовет муниципального района Буздякский район РБ муниципального района Буздякский район РБ, в соответствии с Положением  «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» проведена экспертиза _______________________________________________

__________________________________________________________________

(наименование проекта нормативного правового акта (нормативного правового акта)

в целях выявления  в нем положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции.

В представленном _____________________________________________

(наименование проекта нормативного правового акта (нормативного правового акта)

__________________________________________________________________выявлены (не выявлены)  положения,   способствующие  созданию  условий  для  проявления коррупции*.
                                                                Должностное лицо сельского поселения

Килимовский сельсовет

муниципального района

Буздякский район

Республики Башкортостан